
DECRETO Nº 125 , DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.2613

Prefeitura Municipal de Tabapuã
Avenida Rodolfo Baldi, 817

45128816/0001-33 Exercício: 2018

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

MARIA FELIDADE PERES CAMPOS ARROYO, Prefeita Municipal de Tabapuã, Comarca de
TABAPUA, Estado de São Paulo no uso das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, considerando a autorização contida na Lei nº 2.613, de 22 de novembro de
2017.

DECRETA: 

0102 02 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

13 5.502,5608.244.0003.2007.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO S. SOLIDARIEDADE
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

14 739,1308.244.0003.2007.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO S. SOLIDARIEDADE
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

0102 03 SECRETARIA MUN. GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO

32 8.996,7204.122.0004.2008.0000 COORD. E MANUTENÇÃO DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

33 920,7104.122.0004.2008.0000 COORD. E MANUTENÇÃO DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

45 25.863,0409.272.0004.2012.0000 PREVIDÊNCIA SOCIAL DE EX-SERVIDORES
3.1.90.03.00 PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

0102 04 DIVISÃO DE FINANÇAS

49 19.329,9004.123.0005.2013.0000 COORD. MANUT. DIVISÃO DE FINANÇAS
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$664.627,25 distribuídos as seguintes dotações:

664.627,25Suplementação ( + )



DECRETO Nº 125 , DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.2613

Prefeitura Municipal de Tabapuã
Avenida Rodolfo Baldi, 817

45128816/0001-33 Exercício: 2018

0102 04 DIVISÃO DE FINANÇAS

50 11.135,1504.123.0005.2013.0000 COORD. MANUT. DIVISÃO DE FINANÇAS
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

51 9.682,0204.123.0005.2013.0000 COORD. MANUT. DIVISÃO DE FINANÇAS
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

0102 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

63 3.750,0012.122.0006.2014.0000 COORD. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

0102 06 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO BÁSICA

79 12.855,5812.361.0006.2016.0000 MANUT. DO TRANSP. ESCOLAR EDUCAÇÃO BÁSICA
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 TESOURO

00

220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

80 3.944,1612.361.0006.2016.0000 MANUT. DO TRANSP. ESCOLAR EDUCAÇÃO BÁSICA
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 010
01 TESOURO

00

220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

81 5.239,9212.361.0006.2016.0000 MANUT. DO TRANSP. ESCOLAR EDUCAÇÃO BÁSICA
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 TESOURO

00

220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

82 78.200,0012.361.0006.2016.0000 MANUT. DO TRANSP. ESCOLAR EDUCAÇÃO BÁSICA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010
01 TESOURO

00

220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

0102 07 FUNDEB

130 29.770,2212.361.0006.2022.0000 FUNDEB REM. MAGISTÉRIO FUNDAMENTAL
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 020
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

00

261 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO



DECRETO Nº 125 , DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.2613

Prefeitura Municipal de Tabapuã
Avenida Rodolfo Baldi, 817

45128816/0001-33 Exercício: 2018

0102 07 FUNDEB

132 488,4012.361.0006.2022.0000 FUNDEB REM. MAGISTÉRIO FUNDAMENTAL
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS F.R.: 020
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

00

261 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO

134 1.445,1712.361.0006.2023.0000 FUNDEB MANUT. ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 020
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

00

262 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS

135 2.095,0412.361.0006.2023.0000 FUNDEB MANUT. ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R.: 020
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

00

262 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS

136 263,2512.361.0006.2023.0000 FUNDEB MANUT. ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS F.R.: 020
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

00

262 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS

141 16.471,0912.365.0007.2024.0000 FUNDEB REM. MAGISTÉRIO INF. CRECHE
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 020
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

00

271 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO - CRECHE

142 3.449,9512.365.0007.2024.0000 FUNDEB REM. MAGISTÉRIO INF. CRECHE
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 020
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

00

271 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO - CRECHE

148 980,7412.365.0007.2025.0000 FUNDEB MANUT. ED. INF. CRECHE
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS F.R.: 020
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

00

273 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS - CRECHE

152 17.268,5012.365.0007.2026.0000 FUNDEB REM. MAGISTÉRIO INF. PRÉ-ESCOLA
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 020
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

00

272 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO - PRÉ-ESCOLA

154 10.342,8112.365.0007.2026.0000 FUNDEB REM. MAGISTÉRIO INF. PRÉ-ESCOLA
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 020
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

00

272 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO - PRÉ-ESCOLA



DECRETO Nº 125 , DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.2613

Prefeitura Municipal de Tabapuã
Avenida Rodolfo Baldi, 817

45128816/0001-33 Exercício: 2018

0102 07 FUNDEB

158 3.808,9812.365.0007.2027.0000 FUNDEB MANUT. ED INF. PRÉ-ESCOLA
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 020
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

00

274 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS - PRÉ-ESCOLA

0102 08 DIVISÃO DE ENSINO MÉDIO E SUPERIOR

176 2.200,6812.362.0009.2032.0000 MANUT. TRANSPORTE ESCOLAR ENSINO MÉDIO
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 TESOURO

00

230 000 ENSINO MÉDIO

178 994,2912.362.0009.2032.0000 MANUT. TRANSPORTE ESCOLAR ENSINO MÉDIO
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 TESOURO

00

230 000 ENSINO MÉDIO

189 536,7912.364.0009.2034.0000 MANUT. TRANSPORTE ESCOLAR ENSINO SUPERIOR
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

0102 09 DIVISÃO DE MERENDA ESCOLAR

198 29.734,3412.306.0010.2036.0000 MERENDA ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

200 8.208,2712.306.0010.2036.0000 MERENDA ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

202 9.214,3612.306.0010.2036.0000 MERENDA ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

0102 11 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

243 9.200,0010.301.0012.2043.0000 ASSIST. FIN. ENT. FILANTRÓPICAS SAÚDE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

310 000



DECRETO Nº 125 , DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.2613

Prefeitura Municipal de Tabapuã
Avenida Rodolfo Baldi, 817

45128816/0001-33 Exercício: 2018

0102 11 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

244 30.307,5810.301.0012.2044.0000 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 TESOURO

00

310 000

246 13.306,4010.301.0012.2044.0000 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

00

301 000 ATENÇÃO BÁSICA

247 43.928,3710.301.0012.2044.0000 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 010
01 TESOURO

00

310 000

248 10.311,8810.301.0012.2044.0000 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 TESOURO

00

310 000

249 468,2410.301.0012.2044.0000 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

00

301 000 ATENÇÃO BÁSICA

271 522,0210.301.0012.2046.0000 MANUT. DO PROGR. AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

00

301 000 ATENÇÃO BÁSICA

279 35.925,0610.302.0013.2047.0000 ASSIST. MÉDIA E ALTA COMPLEX. AMB. E HOSP.
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 TESOURO

00

310 000

281 5.595,1210.302.0013.2047.0000 ASSIST. MÉDIA E ALTA COMPLEX. AMB. E HOSP.
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 010
01 TESOURO

00

310 000

282 2.556,3710.302.0013.2047.0000 ASSIST. MÉDIA E ALTA COMPLEX. AMB. E HOSP.
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 TESOURO

00

310 000



DECRETO Nº 125 , DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.2613

Prefeitura Municipal de Tabapuã
Avenida Rodolfo Baldi, 817

45128816/0001-33 Exercício: 2018

0102 11 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

284 1.180,5410.302.0013.2047.0000 ASSIST. MÉDIA E ALTA COMPLEX. AMB. E HOSP.
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS F.R.: 010
01 TESOURO

00

310 000

295 28.739,4510.304.0014.2049.0000 MANUT. VIGIL. E PROMOÇÃO DA SAÚDE
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 TESOURO

00

310 000

298 6.179,4010.304.0014.2049.0000 MANUT. VIGIL. E PROMOÇÃO DA SAÚDE
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 010
01 TESOURO

00

310 000

299 2.830,8210.304.0014.2049.0000 MANUT. VIGIL. E PROMOÇÃO DA SAÚDE
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 TESOURO

00

310 000

0102 12 SECRETARIA MUNIC.ASSISTÊNCIA PROM.SOCIAL

310 864,0308.122.0016.2050.0000 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DA ASSITÊNCIA SOCIAL
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 TESOURO

00

510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL - GERAL

0102 13 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

330 9.778,4108.244.0016.2051.0000 MANUT. PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

00

500 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL

331 2.043,3908.244.0016.2051.0000 MANUT. PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 010
01 TESOURO

00

510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL - GERAL

332 422,5908.244.0016.2051.0000 MANUT. PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 TESOURO

00

510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL - GERAL



DECRETO Nº 125 , DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.2613

Prefeitura Municipal de Tabapuã
Avenida Rodolfo Baldi, 817

45128816/0001-33 Exercício: 2018

0102 13 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

356 1.364,8908.244.0017.2054.0000 MANUT. E PROMOÇÃO DA PROT. SOCIAL ESPECIAL
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 TESOURO

00

510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL - GERAL

0102 15 DIRETORIA MUN.DE OBRAS E SERV.PÚBLICOS

392 8.824,6715.452.0020.2060.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

393 10.004,9015.452.0020.2060.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

394 593,0015.452.0020.2060.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

399 11.364,5115.452.0020.2061.0000 COORD. E MANUT. DO SERVIÇO FUNERÁRIO
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

400 2.220,7415.452.0020.2061.0000 COORD. E MANUT. DO SERVIÇO FUNERÁRIO
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

401 4.231,8615.452.0020.2061.0000 COORD. E MANUT. DO SERVIÇO FUNERÁRIO
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

425 3.189,6026.782.0022.2063.0000 MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

426 2.799,7126.782.0022.2063.0000 MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL



DECRETO Nº 125 , DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.2613

Prefeitura Municipal de Tabapuã
Avenida Rodolfo Baldi, 817

45128816/0001-33 Exercício: 2018

0102 16 DIRETORIA MUN.ESPORTE, LAZER E RECREAÇÃO

443 9.001,4527.813.0023.2065.0000 MANUT. DES. ATIVIDADES ESPORT. REC. E LAZER
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

444 4.078,7227.813.0023.2065.0000 MANUT. DES. ATIVIDADES ESPORT. REC. E LAZER
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

445 3.558,9827.813.0023.2065.0000 MANUT. DES. ATIVIDADES ESPORT. REC. E LAZER
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

0102 17 DIRETORIA MUNICIPAL DE CULTURA

454 696,0513.392.0024.2067.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADE CULTURAIS
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

0102 19 DIRETORIA MUN.DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

473 12.777,1523.691.0029.2071.0000 MANUT. ATIVID. DA DIRET. DESENV. ECONÔMICO
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

474 2.028,8723.691.0029.2071.0000 MANUT. ATIVID. DA DIRET. DESENV. ECONÔMICO
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

0102 21 DIVISÃO DE SANEAMENTO

493 23.544,3317.512.0028.2073.0000 OPERAÇÃO DE COLETA E ABASTECIMENTO DE ÁGUA
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

494 5.458,2617.512.0028.2073.0000 OPERAÇÃO DE COLETA E ABASTECIMENTO DE ÁGUA
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL



DECRETO Nº 125 , DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.2613

Prefeitura Municipal de Tabapuã
Avenida Rodolfo Baldi, 817

45128816/0001-33 Exercício: 2018

0102 21 DIVISÃO DE SANEAMENTO

495 3.271,8417.512.0028.2073.0000 OPERAÇÃO DE COLETA E ABASTECIMENTO DE ÁGUA
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

496 470,3717.512.0028.2073.0000 OPERAÇÃO DE COLETA E ABASTECIMENTO DE ÁGUA
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

503 5.880,7117.512.0028.2074.0000 OPERAÇÃO DE COLETA E TRATAMENTO DE ESGOTO
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

504 1.436,8617.512.0028.2074.0000 OPERAÇÃO DE COLETA E TRATAMENTO DE ESGOTO
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

0102 22 DIRETORIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

513 9.693,3806.181.0030.2011.0000 MANUTENÇÃO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

514 3.515,9206.181.0030.2011.0000 MANUTENÇÃO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

528 6.133,2826.125.0031.2075.0000 MANUT. DAS ATIVIDADES DO TRÂNSITO URBANO
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 TESOURO

00

410 000 TRÂNSITO -SINALIZAÇÃO

529 895,7626.125.0031.2075.0000 MANUT. DAS ATIVIDADES DO TRÂNSITO URBANO
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 010
01 TESOURO

00

410 000 TRÂNSITO -SINALIZAÇÃO

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

02 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE02 01



DECRETO Nº 125 , DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.2613

Prefeitura Municipal de Tabapuã
Avenida Rodolfo Baldi, 817

45128816/0001-33 Exercício: 2018

02 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE02 01

19 -200,0008.244.0003.2007.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO S. SOLIDARIEDADE
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITAF.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

03 SECRETARIA MUN. GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO02 01

30 -70.000,0004.122.0004.2008.0000 COORD. E MANUTENÇÃO DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO02 01

64 -3.750,0012.122.0006.2014.0000 COORD. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

06 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO BÁSICA02 01

70 -5.750,0012.361.0006.2015.0000 MANUT. E DESENVOL. DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

77 -20.000,0012.361.0006.2015.0000 MANUT. E DESENVOL. DO ENSINO FUNDAMENTAL
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

84 -104.000,0012.361.0006.2016.0000 MANUT. DO TRANSP. ESCOLAR EDUCAÇÃO BÁSICA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 050 00
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
200 000 EDUCAÇÃO

88 -13.600,0012.361.0006.2016.0000 MANUT. DO TRANSP. ESCOLAR EDUCAÇÃO BÁSICA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 050 00
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
200 000 EDUCAÇÃO

99 -20.000,0012.365.0007.2018.0000 MANUT. E ATEND. EM CRECHE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
212 000 EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE



DECRETO Nº 125 , DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.2613

Prefeitura Municipal de Tabapuã
Avenida Rodolfo Baldi, 817

45128816/0001-33 Exercício: 2018

06 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO BÁSICA02 01

100 -10.800,0012.365.0007.2018.0000 MANUT. E ATEND. EM CRECHE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 050 00
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
200 000 EDUCAÇÃO

101 -5.000,0012.365.0007.2018.0000 MANUT. E ATEND. EM CRECHE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 050 00
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
210 000 EDUCAÇÃO INFANTIL

102 -15.000,0012.365.0007.2018.0000 MANUT. E ATEND. EM CRECHE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
212 000 EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE

107 -165.000,0012.365.0007.2018.0000 MANUT. E ATEND. EM CRECHE
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 020 00
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
210 000 EDUCAÇÃO INFANTIL

109 -18.500,0012.365.0007.2018.0000 MANUT. E ATEND. EM CRECHE
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 050 00
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
210 000 EDUCAÇÃO INFANTIL

117 -10.000,0012.365.0007.2019.0000 MANUT. E DESENV. DA EDUC. INFANTIL (PRÉ-ESCOLA)
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 050 00
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
200 000 EDUCAÇÃO

121 -5.000,0012.365.0008.1003.0000 CONST. ESCOLAR CRECHE E PRÉ-ESCOLA
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
212 000 EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE

122 -5.220,0012.365.0008.1003.0000 CONST. ESCOLAR CRECHE E PRÉ-ESCOLA
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 020 00
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
210 000 EDUCAÇÃO INFANTIL

124 -2.000,0012.366.0006.2020.0000 MANUT. DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

125 -1.000,0012.366.0006.2020.0000 MANUT. DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL



DECRETO Nº 125 , DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.2613

Prefeitura Municipal de Tabapuã
Avenida Rodolfo Baldi, 817

45128816/0001-33 Exercício: 2018

07 FUNDEB02 01

137 -13.677,2512.361.0006.2023.0000 FUNDEB MANUT. ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 020 00
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
262 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS

08 DIVISÃO DE ENSINO MÉDIO E SUPERIOR02 01

195 -7.450,0012.364.0009.2035.0000 DESPESAS SOB O REG. DE ADIANTAMENTO ENS. SUPERIOR
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

196 -1.000,0012.364.0009.2035.0000 DESPESAS SOB O REG. DE ADIANTAMENTO ENS. SUPERIOR
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

197 -2.000,0012.364.0009.2035.0000 DESPESAS SOB O REG. DE ADIANTAMENTO ENS. SUPERIOR
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

09 DIVISÃO DE MERENDA ESCOLAR02 01

214 -7.550,0012.306.0010.2036.0000 MERENDA ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 050 00
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
200 000 EDUCAÇÃO

218 -5.000,0012.306.0010.2038.0000 MERENDA ESCOLAR PRÉ-ESCOLA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

221 -3.000,0012.306.0010.2039.0000 MERENDA ESCOLAR EJA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

224 -3.000,0012.306.0010.2040.0000 MERENDA ESCOLAR EDUCAÇÃO ESPECIAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

230 -25.700,0012.306.0010.2041.0000 MERENDA ESCOLAR ENSINO MEDIO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 050 00
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
200 000 EDUCAÇÃO



DECRETO Nº 125 , DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.2613

Prefeitura Municipal de Tabapuã
Avenida Rodolfo Baldi, 817

45128816/0001-33 Exercício: 2018

11 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02 01

263 -3.700,0010.301.0012.2045.0000 DESPESAS SOB O REGIME DE ADIANTAMENTO - FMS
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
310 000

264 -3.700,0010.301.0012.2045.0000 DESPESAS SOB O REGIME DE ADIANTAMENTO - FMS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
310 000

266 -4.000,0010.301.0012.2045.0000 DESPESAS SOB O REGIME DE ADIANTAMENTO - FMS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
310 000

292 -9.200,0010.303.0015.2048.0000 ASSIST. FARMACÊUTICA BÁSICA E ESPECIALIZADA
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITAF.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
310 000

304 -7.700,0010.304.0014.2049.0000 MANUT. VIGIL. E PROMOÇÃO DA SAÚDE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
310 000

13 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02 01

319 -6.000,0008.243.0017.2056.0000 MANUTENÇÃO DA CASA ABRIGO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
500 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL

320 -8.000,0008.243.0017.2056.0000 MANUTENÇÃO DA CASA ABRIGO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 050 00
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
500 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL

323 -6.300,0008.243.0017.2056.0000 MANUTENÇÃO DA CASA ABRIGO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
500 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL

324 -3.000,0008.243.0017.2056.0000 MANUTENÇÃO DA CASA ABRIGO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 050 00
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
500 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL



DECRETO Nº 125 , DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.2613

Prefeitura Municipal de Tabapuã
Avenida Rodolfo Baldi, 817

45128816/0001-33 Exercício: 2018

13 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02 01

337 -9.000,0008.244.0016.2051.0000 MANUT. PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 050 00
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
500 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL

15 DIRETORIA MUN.DE OBRAS E SERV.PÚBLICOS02 01

428 -12.200,0026.782.0022.2063.0000 MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

431 -13.500,0026.782.0022.2063.0000 MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

16 DIRETORIA MUN.ESPORTE, LAZER E RECREAÇÃO02 01

440 -1.900,0027.813.0023.2064.0000 PROMOÇÃO DE EVENTOS, FESTEJOS E COMEMORAÇÕES
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

441 -1.000,0027.813.0023.2064.0000 PROMOÇÃO DE EVENTOS, FESTEJOS E COMEMORAÇÕES
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

442 -1.850,0027.813.0023.2064.0000 PROMOÇÃO DE EVENTOS, FESTEJOS E COMEMORAÇÕES
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

447 -6.900,0027.813.0023.2065.0000 MANUT. DES. ATIVIDADES ESPORT. REC. E LAZER
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

17 DIRETORIA MUNICIPAL DE CULTURA02 01

457 -10.980,0013.392.0024.2067.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADE CULTURAIS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL



DECRETO Nº 125 , DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.2613

Prefeitura Municipal de Tabapuã
Avenida Rodolfo Baldi, 817

45128816/0001-33 Exercício: 2018

17 DIRETORIA MUNICIPAL DE CULTURA02 01

459 -6.500,0013.392.0024.2067.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADE CULTURAIS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

460 -2.000,0013.392.0024.2067.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADE CULTURAIS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

21 DIVISÃO DE SANEAMENTO02 01

502 -4.000,0017.512.0028.2073.0000 OPERAÇÃO DE COLETA E ABASTECIMENTO DE ÁGUA
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-664.627,25Anulação ( - )

MARIA FELICIDADE P. C. ARROYO
PREFEITA MUNICIPAL

109.285.408-80

TABAPUA, 21 de dezembro de 2018

NILTON MEIRELI
DIRETOR ADMINISTRATIVO

Registrado na Diretoria Administrativa e publicado por afixação em local de costume da Prefeitura
Municipal, na data de 27 de dezembro de 2018, data de recebimento nesta Diretoria e enviado para

publicação na edição de 28 de dezembro de 2018, no Diário Oficial do Município.


